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令 和 ４ 年 度 い わ き 市

 (1)  収益的収入及び支出

営 業 収 益

営 業 外 収 益

特 別 利 益

   支  　出

地方公営企

業法第24条

当初予算額 第 3項の規 小    計

定 に よ る

支 出 額

営 業 費 用 219,264,000 0 0 0 224,910,000

営 業 外 費 用 48,129,000 0 0 0 44,336,000

特 別 損 失 50,000 0 0 0 50,000

予 備 費 1,000,000 0 0 0 1,000,000

営業費用中、貸倒引当金繰入額において、決算額が予算額を超過する35,550円は、地方公営企業法施行令 

特別損失中、過年度損益修正損において、決算額が予算額を超過する354,583円は、地方公営企業法施行令

第 4項 0

第 2項 △3,793,000

第 3項 0

第 1項 5,646,000

0 0 270,296,000第 1款
農 業 集 落 排 水
事 業 費 用

268,443,000 1,853,000 0

区        分

予                      算

予
備
費
支
出
額

流用増減額補正予算額

第 3項 1,000 10,138,000 0

第 2項 185,285,000 0 0

第 1項 45,333,000 0 0

出 額 に 係 る 財 源 充 当 額

第 1款
農 業 集 落 排 水
事 業 収 益

230,619,000 10,138,000 0

   収  　入

区        分

予                      算

地 方 公 営 企 業 法 第 24 条

当初予算額 補正予算額 第 3 項 の 規 定 に よ る 支
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令 和 ４ 年 度 い わ き 市 農 業 集 落 排 水 事 業 決 算 報 告 書

（単位  円）

 額

 

 決算額のうち仮受消費税及び

 地方消費税 4,133,261円　

 決算額のうち仮受消費税及び

 地方消費税 18,418円　

（単位  円）

 額

地方公営企

業法第26条

第 2項 の規

定 に よ る

繰 越 額

0 218,855,001 6,054,999  決算額のうち仮払消費税及び

 地方消費税 4,614,398円　

0 43,615,377 720,623

0 404,583 △354,583

0 0 1,000,000

営業費用中、貸倒引当金繰入額において、決算額が予算額を超過する35,550円は、地方公営企業法施行令 第18条第５項ただし書きによる現金の支出を伴わない経費である。

特別損失中、過年度損益修正損において、決算額が予算額を超過する354,583円は、地方公営企業法施行令 第18条第５項ただし書きによる現金の支出を伴わない経費である。

1,000,000 0

44,336,000 0

50,000 0

0 7,421,039

224,910,000 0

0 270,296,000 262,874,961

決  算  額

地方公営企
業法第 26条
第 2 項 の 規
定 に よ る
繰 越 額

不  用  額 備        考
合      計

3,365,461

10,139,000 28,932,976 18,793,976

185,285,000 188,650,461

263,068,737 22,311,737

45,333,000 45,485,300 152,300

合      計

240,757,000

決    算    額
予算額に比べ

決算額の増減
備        考
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 (2)  資本的収入及び支出

   収　  入

他 会 計 出 資 金

分 担 金 等

   支  　出

210,899,000 0 0 0

建 設 改 良 費 38,641,000 0 0 0

企 業 債 償 還 金 167,258,000 0 0 0

予 備 費 5,000,000 0 0 0

資本的収入額が資本的支出額に不足する額64,227,421円は、過年度分損益勘定留保資金25,101,534円、当年度

第 3項 0 5,000,000 0

第 2項 0 167,258,000 0

第 1項 0 38,641,000 0

第 1款 資 本 的 支 出 0 210,899,000 0

当初予算額 補正予算額
予備
費支
出額

流
用
増
減
額

小    計

地方公営企
業 法 第 26
条の規定に
よる繰越額

継続費
逓  次
繰越額

区        分

          予                     算

第 2項 2,000,000 0 2,000,000 0

第 1項 136,899,000 0 136,899,000 0

0

第 26 条 の 規 定

による繰越額に

係る財源充当額

第 1款 資 本 的 収 入 138,899,000 0 138,899,000

区        分

          予                     算

当初予算額 補正予算額 小      計

地方公営企業法
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（単位  円）

 額

（単位  円）

 額

210,899,000 0 8,072,579

38,641,000 0 3,072,500  決算額のうち仮払消費税及び

 地方消費税 3,233,500円　

167,258,000 0 79

5,000,000 0 5,000,0000

分損益勘定留保資金39,125,887円で補填した。

0 0

0

167,257,921 0 0

35,568,500 0

合    計

202,826,421 0 0

備        考
合    計

地方公営企
業 法 第 26
条の規定に
よる繰越額

決  算  額

翌  年  度  繰  越  額

不  用  額継続費
逓  次
繰越額

△300,0000 2,000,000 1,700,000

136,899,000 136,899,000 00

0 138,899,000 138,599,000 △300,000

合    計
決 算 額

予算額に比べ

決算額の増減
備        考継 続 費 逓 次

繰越額に係る
財 源 充 当 額
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財   務   諸   表
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円 円 円

1

⑴ 41,332,639

⑵ 19,400 41,352,039

2

⑴ 10,699,636

⑵ 33,835,171

⑶ 1,457,815

⑷ 439,324

⑸ 166,774,617

⑹ 1,034,040 214,240,603

172,888,564

3

⑴ 1,156

⑵ 105,601,000

⑶ 82,820,805

⑷ 209,082 188,632,043

4

⑴ 38,949,277

⑵ 301,160 39,250,437 149,381,606

23,506,958

5

⑴ 28,932,976 28,932,976

6

⑴ 404,583 404,583 28,528,393

5,021,435

45,795,168

当 年 度 純 利 益

前 年 度 繰 越 欠 損 金

経 常 損 失

特 別 利 益

過 年 度 損 益 修 正 益

特 別 損 失

過 年 度 損 益 修 正 損

雑 収 益

営 業 外 費 用

支 払 利 息 及 び
企 業 債 取 扱 諸 費

そ の 他 営 業 外 費 用

資 産 減 耗 費

営 業 損 失

営 業 外 収 益

受 取 利 息 及 び 配 当 金

他 会 計 負 担 金

長 期 前 受 金 戻 入

営 業 費 用

管 渠 費

処 理 場 費

業 務 費

総 係 費

減 価 償 却 費

令和４年度いわき市農業集落排水事業損益計算書

(令和４年４月１日から令和５年３月31日まで)

営 業 収 益

処 理 施 設 使 用 料

そ の 他 営 業 収 益
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円 円 円

40,773,733当 年 度 未 処 理 欠 損 金

-9-



令和４年度いわき市農業集落排水事業剰余金計算書

国県補助金

前年度末残高 776,982,677 13,571,031

当年度変動額 22,724,469 0

繰延収益への振替 △80,306,031 0

一般会計出資金の受入 103,030,500 0

当年度純利益 0 0

799,707,146 13,571,031当年度末残高

（令和４年４月１日から令和５年３月31日まで）

資 本 金

剰　　　　　　　　　　　　　　余　　　　　　　　　　　　　　金

資　 　本　 　剰　 　余　 　金
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（単位　円）

資本剰余金合計 未処理欠損金 利益剰余金合計

13,571,031 △45,795,168 △45,795,168 744,758,540

0 5,021,435 5,021,435 27,745,904

0 0 0 △80,306,031

0 0 0 103,030,500

0 5,021,435 5,021,435 5,021,435

(当年度未処理欠損金)
13,571,031 △40,773,733 △40,773,733 772,504,444

剰　　　　　　　　　　　　　　余　　　　　　　　　　　　　　金

資本合計資　 　本　 　剰　 　余　 　金 利　 　益　 　剰　 　余　 　金
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令和４年度いわき市農業集落排水事業欠損金処理計算書

(単位　円）

資　本　金 資 本 剰 余 金 未処理欠損金

当年度末残高 799,707,146 13,571,031 △40,773,733

議会の議決による処分額 0 0 0

（繰越欠損金）
799,707,146 13,571,031 △40,773,733処分後残高
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（単位　円）

１ 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 5,021,435

減価償却費 166,774,617

過年度損益修正損 404,583

貸倒引当金の増減額（△は減少） △21,350

長期前受金戻入額 △82,820,805

過年度損益修正益 △18,793,176

受取利息及び配当金 △1,156

支払利息及び企業債取扱諸費 38,949,277

固定資産除却費 1,034,040

未収金の増減額（△は増加） 79,163

未払金の増減額（△は減少） △625,985

　　　小　　計 110,000,643

受取利息及び配当金 1,156

支払利息及び企業債取扱諸費 △38,949,277

　業務活動によるキャッシュ・フロー 71,052,522

２ 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △41,902,800

国庫補助金等による収入 35,568,500

その他の支出 △8,061,159

　投資活動によるキャッシュ・フロー △14,395,459

３ 財務活動によるキャッシュ・フロー

企業債の償還による支出 △167,257,921

他会計からの繰入金による収入 103,030,500

　財務活動によるキャッシュ・フロー △64,227,421

資金増加額（又は減少額） △7,570,358

資金期首残高 71,041,223

63,470,865

令和４年度いわき市農業集落排水事業キャッシュ・フロー計算書

（令和４年４月１日から令和５年３月31日まで）

資金期末残高
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令和４年度いわき市農業集落排水事業貸借対照表

円 円 円 円

１

⑴

イ 27,883,444

ロ 363,854,465

△95,312,229 268,542,236

ハ 5,800,257,605

△909,803,023 4,890,454,582

ニ 458,435,309

△201,915,740 256,519,569

ホ 46,500

0 46,500

5,443,446,331

5,443,446,331

２

⑴ 63,470,865

⑵ 9,693,714

△189,345 9,504,369

72,975,234

5,516,421,565資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

流 動 資 産

現 金 預 金

未 収 金

貸 倒 引 当 金

流 動 資 産 合 計

減 価 償 却 累 計 額

車 両 運 搬 具

減 価 償 却 累 計 額

有 形 固 定 資 産 合 計

土 地

建 物

減 価 償 却 累 計 額

構 築 物

減 価 償 却 累 計 額

機 械 及 び 装 置

（令和５年３月31日）

資    産    の    部

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産
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円 円 円 円

３

⑴

イ
1,910,111,058

ロ 11,049,966

1,921,161,024

1,921,161,024

４

⑴

イ
170,270,588

ウ 650,034

170,920,622

⑵ 30,252,562

201,173,184

５

⑴ 3,204,496,288

△582,913,375 2,621,582,913

2,621,582,913

4,743,917,121

円 円 円 円

６ 799,707,146

７

⑴

イ 13,571,031

13,571,031

⑵

イ △40,773,733

△40,773,733

△27,202,702

772,504,444

5,516,421,565

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

国 県 補 助 金

資 本 剰 余 金 合 計

利 益 剰 余 金

当 年 度 未 処 理 欠 損 金

利 益 剰 余 金 合 計

資  　本    の    部

資 本 金

剰 余 金

資 本 剰 余 金

流 動 負 債 合 計

繰 延 収 益

長 期 前 受 金

長期前受金収益化累計額

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

企 業 債

建設改良費等の財源に
充 て る た め の 企 業 債

そ の 他 企 業 債

企 業 債 合 計

未 払 金

企 業 債 合 計

固 定 負 債 合 計

流 動 負 債

負    債    の    部

固 定 負 債

企 業 債

建設改良費等の財源に
充 て る た め の 企 業 債

そ の 他 企 業 債
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１

⑴

・

・

建 物

２

⑴

３

１

⑴

引 当金 73,900 円 を 取り 崩 し た。

いわき市農業集落排水事業会計は、農業集落排水 事業 のみ の単 一セグメ

ン ト で あ る た め 、 記 載 を 省 略 し て い る 。

Ⅳ．その他の注記

１ 引当金の取崩し

貸倒引当金の取崩し

令和４年度において、債権の不納欠損による損失を処理するため、貸倒

Ⅱ．貸借対照表に関する注記

企業債の償還に係る他会計の負担

貸借対照表に計上されている企業債（当該年度末日の翌日から起算して

１年以内に償還予定のものも含む。）のうち、他会計が負担すると見込ま

れ る 額 は 2,092,081,646 円 で あ る 。

Ⅲ．セグメント情報に関する 注記

引当金の計上方法

貸 倒 引 当 金

債 権 の 不 納 欠 損 に よ る 損 失 に 備 え る た め 、 貸 倒 実 績 率 等 に よる 回収

不能見込額 を計 上し た。

消費税及び地方消費税の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式による。

８ ～ 50 年

構 築 物 10 ～ 50 年

機 械 及 び 装 置 ６ ～ 20 年

車 両 運 搬 具 ４年

Ⅰ．重要な会計方針に係る事項に関する注記

固定資産の 減価 償却 方法

有形固定資産

減 価 償 却 の 方 法 定額法（取替資産については取替法）

主 な 耐 用 年 数
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事  業  報  告  書
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１ 概  況 

⑴ 総括事項    

   本市の農業集落排水事業は、農村の生活環境の改善等を目的として市内６地区（下小川、戸田、

永井、渡辺、三阪、遠野）に整備した生活排水処理施設の維持管理を行っているものであり、農業

用排水・公共用水域の水質保全を図っております。 

   当該事業は、下水道事業と同様に、施設利用者からの使用料や分担金等の収入をもって事業経営

を行うことが基本でありますが、これらの収入では事業に係る経費を賄えず、例年欠損金が生じる

など、厳しい経営状況にあります。 

今後におきましては、令和２年度末に策定した「いわき市農業集落排水事業経営戦略」（計画期間：

令和３年度～12年度）に基づき、社会経済情勢等の変化に適切に対応しながら、引き続き良質な市民

サービスの提供に取り組んで参ります。 

 

以下、令和４年度決算について項目別に報告します。 

 

ア 経営の収支状況 

 (ｱ) 収益的収支 

収益的収支（消費税抜き）においては、他会計負担金１億560万1,000円、長期前受金戻入8,282

万805円及び処理施設使用料4,133万2,639円などの収入総額２億5,891万7,058円が、減価償却費

１億6,677万4,617円や支払利息及び企業債取扱諸費3,894万9,277円などの支出総額２億5,389万

5,623円を上回ったことにより、本年度の純利益は502万1,435円となりました。なお、本年度純

利益を計上したのは、一般会計繰入金の取扱い方法の変更により、過年度損益修正益が生じたこ

とにより収益が増加したことによるものです。 

 

(ｲ) 資本的収支 

   資本的収支（消費税込み）においては、収入総額１億3,859万9,000円に対し、支出総額は２億

282万6,421円となり、不足する額6,422万7,421円については、過年度分損益勘定留保資金2,510

万1,534円、当年度分損益勘定留保資金3,912万5,887円で補填することとしました。 

   なお、企業債未償還残高は、20億9,208万1,646円となり、期首残高と比較して１億6,725万7,921

円（7.40%）減少しました。 

 

  イ 農業集落排水普及状況 

    本年度末における対象区域の接続戸数は1,086戸で、前年度と比較して17戸増加しましたが、主

に遠野地区の増加によるものです。 

    なお、遠野地区は平成27年４月の全面供用開始以降、毎年接続戸数は増加しているものの、他の

地区に比べ接続率が低いことから、昨年度に続き、令和４年度においても、接続促進の啓発として、

未接続世帯への架電や訪問による接続促進をしました。 
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    また、年間処理水量は28万1,229㎥で、前年度と比較して2,391㎥減少しました。 

 

ウ 建設改良事業 

    本年度の建設改良事業は、総額3,556万8,500円で次の事業を主に実施しました。 

 

(ｱ) 下小川地区  

   ・マンホールポンプ水位計更新工事 ······························ 3,740千円 

 

(ｲ) 戸田地区 

   ・インテリジェントプリンタ更新工事 ···························· 2,640千円 

   ・マンホールポンプ水位計更新工事 ······························ 1,100千円 

 

(ｳ) 永井地区  

   ・マンホールポンプ非常通報装置更新工事 ························ 6,820千円 

   ・真空弁更新工事 ············································· 3,080千円 

   ・中継ステーション制御盤改修工事 ······························ 1,067千円 

   ・高圧気中開閉器更新工事········································ 748千円 

 

(ｴ) 遠野地区  

   ・汚水桝設置工事（３件）······································ 2,206千円 

   ・県道いわき上三坂小野線管路施設移設工事 ······················ 1,320千円 

 

(ｵ) 渡辺地区 

   ・マンホールポンプ非常通報装置更新工事 ························ 4,950千円 

   ・曝気ブロワ更新工事 ········································· 1,265千円 

   ・汚水桝設置工事（１件）········································ 918千円 

 

(ｶ) 三阪地区 

   ・マンホールポンプ更新工事 ···································· 4,840千円 

   ・国道349号人孔移設工事 ········································ 773千円 
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⑵　経営指標に関する事項

＜経営指標の推移＞

区　分 H30 R1 R2 R3 R4

経常収支比率 95.3% 96.1% 104.3% 99.2% 90.7%

経費回収率 24.5% 24.8% 24.7% 27.7% 27.9%

有形固定資産減価償却率 8.2% 10.8% 13.3% 15.8% 18.2%

管渠老朽化率 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

　令和４年度決算における経営成績について、経営の健全性を示す経常収支比率は、一
般会計からの繰入金の減に伴い前年度比8.5ポイント減の90.7％となり、健全経営の水準
とされる100％を下回っています。また、料金水準の妥当性を示す経費回収率は、長期前
受金戻入の増に伴い前年度比0.2ポイント増の27.9％となりましたが、依然として事業に
必要な費用を事業収益で賄えていない状況にあります。

　一方、償却対象資産の減価償却の状況を示す有形固定資産減価償却率は前年度比2.4ポ
イント増の18.2％、法定耐用年数を経過した管渠延長の割合を示す管渠老朽化率は0.0％
となっています。

　農業集落排水事業を取り巻く経営環境は、施設・設備の老朽化に伴う更新費用の増加
や、人口減少等による使用料収入の減少が見込まれることなどにより、その厳しさを増
しつつあります。このため、収入においては接続率向上への取組みの更なる推進や使用
料改定の検討を、支出においては安全性を確保しつつも、施設投資を最小限にとどめ、
費用の圧縮を図ることで、将来にわたり「安定的で持続可能な事業経営」の実現を目指
していきます。

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

70.0%

80.0%

90.0%

100.0%

110.0%

H30 R1 R2 R3 R4

経常収支比率 経費回収率

0.0%

2.0%

4.0%

6.0%

8.0%

10.0%

12.0%

14.0%

16.0%

18.0%

20.0%

H30 R1 R2 R3 R4

有形固定資産減価償却率 管渠老朽化率

経常収支比率と経費回収率の推移 有形固定資産減価償却率と管渠老朽化率の推移

-20-



⑶　議会議決事項

議案等番号 件　　名 提 出 年 月 日 議 決 年 月 日

議案第42号
令和３年度いわき市農業集落排水事業会計決
算の認定について

令和 4年 9月 1日 令和4年10月25日

議案第28号
令和４年度いわき市農業集落排水事業会計補
正予算（第１号）

令和4年12月1日 令和4年12月15日

議案第56号
令和５年度いわき市農業集落排水事業会計予
算

令和5年2月16日 令和 5年 3月 9日

⑷　行政官庁認可事項

     該当事項なし。

⑸　職員に関する事項

     該当事項なし。

⑹　料金その他供給条件の設定、変更に関する事項

     該当事項なし。
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２　工　　　事

 (1)　建設改良工事の概況
本年度施工した建設改良工事のうち、主なものは次のとおりである。(本年度工事費300千円以上)

区　分 工　事　名 本 年 度
工 事 費

着 工
年 月 日

竣 工
年 月 日

備　考

管　渠
建　設
事　業

渡辺地区

農業集落排水処理施設

汚水桝設置工事

汚水桝設置 N= 1箇所 918 令和
  　4. 5.26

令和
 　 4. 7. 8

遠野地区

農業集落排水処理施設

汚水桝設置工事

汚水桝設置 N= 2箇所 764 4. 5.27 4. 9.30

三阪地区

農業集落排水処理施設

マンホールポンプ更新工事

マンホールポンプ更新
（φ65）

N= 3台 4,840 4. 6.13 4.11.30

永井地区

農業集落排水処理施設

真空弁更新工事

真空弁更新
（φ75）

N= 7台 3,080 4. 6.13 4.10.31

渡辺地区

農業集落排水処理施設

マンホールポンプ非常通報装置

更新工事

非常通報装置　撤去・更新 N= 6箇所 4,950 4. 9. 2 5. 3.24

下小川地区
農業集落排水処理施設
マンホールポンプ水位計更新工
事

水位計更新 N= 3台 3,740 4. 9.15 5. 1.13

永井地区
農業集落排水処理施設　マン
ホールポンプ非常通報装置更新
工事

非常通報装置更新 N= 7台 6,820 4. 9.30 5. 3.15

永井地区
農業集落排水処理施設
中継ステーション制御盤改修工
事

制御盤改修 1式 1,067 4.12. 5 5. 3.15

遠野地区

農業集落排水処理施設

県道いわき上三坂小野線管路

施設移設工事

人孔移設 N=11箇所 1,320 4.12.14 5. 3.24

三阪地区
農業集落排水処理施設
国道349号人孔移設工事

人孔移設 N= 4箇所 773 5. 1.12 5. 2.28

戸田地区
農業集落排水処理施設
マンホールポンプ水位計更新工
事

水位計更新 N= 1台 1,100 5. 1.24 5. 3.15

遠野地区

農業集落排水処理施設

汚水桝設置工事（その３）

汚水桝設置 N= 4箇所 1,210 5. 2.15 5. 3.30

処理場
建　設
事　業

戸田地区
農業集落排水処理施設
インテリジェントプリンタ更新工事

インテリジェントプリンタ更新 1台 2,640 4. 5.13 4.12. 9

渡辺地区

農業集落排水処理施設

No.１曝気ブロワ更新工事

曝気ブロワ　撤去・更新
(φ50)

N= 1台 1,265 4. 6. 9 4. 8.31

永井地区
農業集落排水処理施設
高圧気中開閉器更新工事

高圧気中開閉器更新 1台 748 4.10.11 4.12. 9

（単位  千円）

本 年 度 施 工 内 容
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 (2)　保存工事の概況
 　　　本年度施工した維持補修工事のうち、主なものは次のとおりである。（本年度工事費300千円以上）本年度施工した維持補修工事のうち、主なものは次のとおりである。(本年度工事費300千円以上)

区　分 工　事　名 本 年 度
工 事 費

着 工
年 月 日

竣 工
年 月 日

備　考

遠野地区
農業集落排水マンホールポンプ
通信装置修繕

マンホールポンプ通信装置修繕 3箇所 704 令和
 　 4. 7.20

令和
    5. 1.31

永井地区
農業集落排水処理施設
No.２真空ポンプ修繕

No.2真空ポンプ分解整備 1式 1,210 4. 9.21 4.11.11

三阪地区
農業集落排水処理施設
局所排気ファン修繕

排気ファン修繕
（φ200×0.025kW×200V×50Hz）

1台 457 4.11.15 5. 2.24

下小川地区
農業集落排水処理施設
可搬式汚泥引抜ポンプ修繕

ルーツポンプ修繕
（吸込65A×吐出50A）

1台 490 5. 2.20 5. 3. 3

戸田地区
農業集落排水処理施設
中継ポンプ電線管修繕

中継ポンプ電線管修繕 1式 484 5. 3. 2 5. 3.29

三阪地区
農業集落排水処理施設
空調設備修繕

空調設備電気配線　敷設替え
寒冷地用暖房器具修繕

1式
1式

484 5. 3. 2 5. 3.29

（単位  千円）

本 年 度 施 工 内 容

処　理
場　費
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３　業　　　務

 (1)　業　務　量

増　　減 伸び率(%)

17 1.59

△ 2,391 △ 0.84

△ 7 △ 0.90

 (2)  事業収入に関する事項

(単位  円・％)

金　　額 構成比 金　　額 構成比 増　　減 伸び率

(45,465,900) (45,466,790) (△890)

41,332,639 41,333,449 △810 

(19,400) (22,100) (△2,700)

19,400 22,100 △2,700 

(45,485,300) (45,488,890) (△3,590)

41,352,039 41,335,549 16,490 

(1,156) (926) (230)

1,156 926 230 

(105,601,000) (129,846,000) (△24,245,000)

105,601,000 129,846,000 △24,245,000 

(82,820,805) (81,531,350) (1,289,455)

82,820,805 81,531,350 1,289,455 

(227,500) (329,095) (△101,595)

209,082 305,137 △96,055 

(188,650,461) (211,707,371) (△23,056,910)

188,632,043 211,683,413 △23,051,370 

(28,932,976) (0) (28,932,976)

28,932,976 0 28,932,976 

(28,932,976) (0) (28,932,976)

28,932,976 0 28,932,976 

(263,068,737) (257,196,261) (5,872,476)

258,917,058 253,038,962 5,878,096 

（    ）内は消費税及び地方消費税込みの金額

　※　構成比は種別ごとに四捨五入しているため、合計と内訳の計が一致しない場合がある。

11.17 0.00 皆増

合              計 100.00 100.00 2.32           

計 72.85 83.66 △10.89        

特
別
利
益

過 年 度 損 益 修 正 益 11.17 0.00 皆増

計

31.99 32.22 1.58           

雑 収 益 0.08 0.12 △31.48        

営
業
外
収
益

受 取 利 息 及 び 配 当金 0.00 0.00 24.84          

他 会 計 負 担 金 40.79 51.31 △18.67        

長 期 前 受 金 戻 入

そ の 他 営 業 収 益 0.01 0.01 △12.22        

計 15.97 16.34 0.04           

種              別
令和４年度 令和３年度 比        較

農
業
集
落
排
水
事
業

営
業
収
益

処 理 施 設 使 用 料 15.96 16.33 0.00           

年 間 総 処 理 水 量 （ ㎥ ） 281,229 283,620

一日平均処理水量（㎥） 770 777

区　　　　　分 令和４年度 令和３年度
比　　　　　較

年 度 末 接 続 戸 数 （ 戸 ） 1,086 1,069
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 （3） 事業費に関する事項

(単位  円・％)

金　　額 構成比 金　　額 構成比 増　　減 伸び率

(11,763,477) (10,993,594) (769,883)

10,699,636 9,998,743 700,893 

(37,206,975) (32,433,610) (4,773,365)

33,835,171 29,495,624 4,339,547 

(1,603,587) (1,571,853) (31,734)

1,457,815 1,428,962 28,853 

(472,305) (601,090) (△128,785)

439,324 566,789 △127,465 

(166,774,617) (169,507,525) (△2,732,908)

166,774,617 169,507,525 △2,732,908 

(1,034,040) (2,189,017) (△1,154,977)

1,034,040 2,189,017 △1,154,977 

(218,855,001) (217,296,689) (1,558,312)

214,240,603 213,186,660 1,053,943 

(38,949,277) (41,906,092) (△2,956,815)

38,949,277 41,906,092 △2,956,815 

(4,666,100) (4,478,100) (188,000)

0 0 0 

(0) (0) (0)

301,160 11,448 289,712 

(43,615,377) (46,384,192) (△2,768,815)

39,250,437 41,917,540 △2,667,103 

(404,583) (0) (404,583)

404,583 0 404,583 

(404,583) (0) (404,583)

404,583 0 404,583 

(262,874,961) (263,680,881) (△805,920)

253,895,623 255,104,200 △1,208,577 

（    ）内は消費税及び地方消費税込みの金額

　※　構成比は種別ごとに四捨五入しているため、合計と内訳の計が一致しない場合がある。

（4） その他重要な事項

      　特になし。

合              計 100.00 100.00 △0.47         

計 0.16 0.00 皆増

特
別
損
失

過 年 度 損 益 修 正 損 0.16 0.00 皆増

0.12 0.00 2,530.68       

計 15.46 16.43 △6.36         

営
業
外
費
用

支 払 利 息 及 び
企 業 債 取 扱 諸 費

15.34 16.43 △7.06         

消費税及び地方消費税 0.00 0.00 ―

そ の 他 営 業 外 費 用

資 産 減 耗 費 0.41 0.86 △52.76        

計 84.38 83.57 0.49           

総 係 費 0.17 0.22 △22.49        

減 価 償 却 費 65.69 66.45 △1.61         

処 理 場 費 13.33 11.56 14.71          

業 務 費 0.57 0.56 2.02           

種              別
令和４年度 令和３年度 比        較

農
業
集
落
排
水
事
業

営
業
費
用

管 渠 費 4.21 3.92 7.01           
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４　会　　計

 (1)　重要契約の要旨

      本年度中に締結した契約のうち、主なものは次のとおりである。（契約金額1,000千円以上）

（単位  円）

契約年月日 契 約 金 額 契      約      内      容 契 約 相 手 方

令和

4. 4. 1

4. 4. 1 2,178,000 三阪地区農業集落排水処理施設等維持管理業務委託 いわき市環境整備事業協同組合

4. 4. 1 2,112,000 永井地区農業集落排水処理施設等維持管理業務委託 ㈱ジオメイク・希

4. 4. 1 1,562,000 下小川地区農業集落排水処理施設等維持管理業務委託 いわき市環境整備事業協同組合

4. 4. 1 1,375,000 渡辺地区農業集落排水処理施設等維持管理業務委託 ㈲カンセイ

4. 5.12 2,640,000
戸田地区農業集落排水処理施設　インテリジェントプリン
タ更新工事

愛知時計電機㈱仙台支店

4. 6. 8 1,265,000 渡辺地区農業集落排水処理施設　№１曝気ブロワ更新工事 東北機電工業㈱

4. 6.10 4,840,000
三阪地区農業集落排水処理施設　マンホールポンプ更新工
事

三栄商工㈱いわき営業所

4. 6.10 3,080,000 永井地区農業集落排水処理施設　真空弁更新工事 三栄商工㈱いわき営業所

4. 9. 1 4,950,000
渡辺地区農業集落排水処理施設　マンホールポンプ非常通
報装置更新工事

東北機電工業㈱

4. 9.14 3,740,000
下小川地区農業集落排水処理施設　マンホールポンプ水位
計更新工事

植田電機㈱

4. 9.20 1,210,000 永井地区農業集落排水処理施設　No.２真空ポンプ修繕 三栄商工㈱いわき営業所

4. 9.29 6,820,000
永井地区農業集落排水処理施設　マンホールポンプ非常通
報装置更新工事

植田電機㈱

4. 12.2 1,067,000
永井地区農業集落排水処理施設　中継ステーション制御盤
改修工事

美和電気工業㈱いわき支店

4.12.13 1,320,000
遠野地区農業集落排水処理施設　県道いわき上三坂小野線
管路施設移設工事

㈱矢城建設

5. 1.23 1,100,000
戸田地区農業集落排水処理施設　マンホールポンプ水位計
更新工事

東北機電工業㈱

5. 2.14 1,210,000 遠野地区農業集落排水処理施設汚水桝設置工事（その３） ㈲蛭田総業

2,508,000 遠野地区農業集落排水処理施設等維持管理業務委託 日化メンテナンス㈱東北営業所
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 (2)　企業債及び一時借入金の概況

    ア  企  業  債

（単位  円）

前 年 度 末 残 高 当 年 度 借 入 金 当 年 度 償 還 金 当 年 度 末 残 高

1,129,115,490 0 83,984,864 1,045,130,626

1,130,224,077 0 83,273,057 1,046,951,020

2,259,339,567 0 167,257,921 2,092,081,646

　　イ  一時借入金

　　　　該当なし。

５　附帯事項

　　特になし。

６　そ の 他

　　特になし。

借　入　先

財 務 省

地 方 公 共 団 体
金 融 機 構

合 計
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政令で定めるその他の書類
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収　　　　益
（単位  円）

節 金　　　額 備　　　考

1
農業集落排水
事 業 収 益

258,917,058

1 営 業 収 益 41,352,039

1
処 理 施 設
使 用 料

41,332,639

処 理 施 設
使 用 料

41,332,639

2
そ の 他
営 業 収 益

19,400

手 数 料 19,400

2 営 業 外 収 益 188,632,043

1
受 取 利 息
及 び 配 当 金

1,156

預 金 利 息 1,156

2
他 会 計
負 担 金

105,601,000

一 般 会 計
負 担 金

105,601,000

3
長 期 前 受 金
戻 入

82,820,805

長 期 前 受 金
戻 入

82,820,805

4 雑 収 益 209,082

そ の 他
雑 収 益

209,082

3 特 別 利 益 28,932,976

1
過 年 度 損 益
修 正 益

28,932,976

過 年 度 損 益
修 正 益

28,932,976

258,917,058

令和４年度 いわき市農業集落排水事業会計収益費用明細書

款 項 目

収      益      的      収      入      合      計

-30-



費　　　　用
（単位  円）

節 金　　　額 備　　　考

1
農業集落排水
事 業 費 用

253,895,623

1 営 業 費 用 214,240,603

1 管 渠 費 10,699,636

備 消 品 費 203,600

通 信 運 搬 費 274,399

委 託 料 2,166,872

使 用 料 及 び
手 数 料

367,200

修 繕 費 2,180,600

動 力 費 5,451,961

保 険 料 55,004

2 処 理 場 費 33,835,171

備 消 品 費 128,364

光 熱 水 費 87,447

通 信 運 搬 費 247,953

委 託 料 15,881,488

使 用 料 及 び
手 数 料

94,000

修 繕 費 4,221,400

動 力 費 12,730,018

薬 品 費 422,350

保 険 料 22,151

3 業 務 費 1,457,815

備 消 品 費 1,280

　　　 款 　　　 項 　　　 目
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（単位  円）

節 金　　　額 備　　　考

印 刷 製 本 費 178,000

通 信 運 搬 費 387,777

委 託 料 464,022

使 用 料 及 び
手 数 料

48,256

賃 借 料 378,480

4 総 係 費 439,324

燃 料 費 67,369

印 刷 製 本 費 123,816

使 用 料 及 び
手 数 料

21,419

修 繕 費 108,830

負 担 金 30,000

保 険 料 27,140

公 課 費 8,200

貸 倒 引 当 金
繰 入 額

52,550 予 算 額 17,000

5 減 価 償 却 費 166,774,617

有 形 固 定 資 産
減 価 償 却 費

166,774,617

6 資 産 減 耗 費 1,034,040

固 定 資 産
除 却 費

1,034,040

2 営 業 外 費 用 39,250,437

1
支 払 利 息 及 び
企業債取扱諸費

38,949,277

企 業 債 利 息 38,949,277

　　　 款 　　　 項 　　　 目
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（単位  円）

節 金　　　額 備　　　考

2
そ の 他
営 業 外 費 用

301,160

そ の 他
雑 支 出

301,160

3 特 別 損 失 404,583

1
過 年 度 損 益
修 正 損

404,583

過 年 度 損 益
修 正 損

404,583 予 算 額 50,000

253,895,623収      益      的      支      出      合      計

　　　 款 　　　 項 　　　 目
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固　　定　　資　　産　　明　　細　　書　　　
有形固定資産明細書

※建物の当年度増加額308円は過年度増加分。

※構築物の当年度増加額のうち、1,089円は過年度増加分。

※機械及び装置の当年度増加額のうち、748円は過年度増加分。

合 計 6,619,911,635 32,337,145 1,771,457 6,650,477,323

車 両 運 搬 具 46,500 0 0 46,500

機 械 及 び 装 置 431,561,478 28,645,288 1,771,457 458,435,309

構 築 物 5,796,566,056 3,691,549 0 5,800,257,605

建 物 363,854,157 308 0 363,854,465

土 地 27,883,444 0 0 27,883,444

固　　 定 　　資 　　産

資 産 の 種 類 年度当初の現在高 当 年 度 増 加 額 当 年 度 減 少 額 年 度 末 現 在 高
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当 年 度 増 加 額 当 年 度 減 少 額 累 計

※建物の当年度増加額のうち、222円は過年度増加分。

※建物の当年度減少額のうち、2円は過年度減少分。

※構築物の当年度増加額のうち、1,082円は過年度増加分。

※機械及び装置の当年度増加額のうち、732円は過年度増加分。

※機械及び装置の当年度減少額のうち、10円は過年度減少分。

1,207,030,992 5,443,446,3311,040,991,768 166,776,653 737,429

0 46,500

201,915,740 256,519,569

0 0 0

909,803,023 4,890,454,582

175,873,644 26,779,523 737,427

95,312,229 268,542,236

779,515,276 130,287,747 0

0 27,883,444

85,602,848 9,709,383 2

備　　考

年度当初の現在高

0 0 0

　　 明　 　細　　 書
　（単位　円）

減　　　価　　　償　　　却　　　累　　　計　　　額

年度末償却未済高
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企　　業　　債 

当 年 度 償 還 高 償 還 高 累 計

政 府 資 金 円 円 円

平成10年５月29日 20,500,000 932,933 15,546,403

平成12年３月24日 185,100,000 8,095,011 123,691,228

平成12年11月30日 184,600,000 8,020,508 118,795,125

平成14年１月25日 292,100,000 12,428,797 175,283,126

平成14年12月19日 293,800,000 12,149,280 168,191,277

平成15年５月26日 206,600,000 8,396,145 118,358,327

平成16年５月27日 195,300,000 7,887,115 96,741,531

平成17年８月22日 196,000,000 7,751,744 89,172,890

平成18年５月29日 80,000,000 3,085,524 32,752,002

平成19年５月28日 62,100,000 2,355,536 23,391,950

平成21年５月26日 8,800,000 320,136 2,654,109

平成22年７月27日 110,400,000 4,004,033 30,110,326

平成24年３月26日 240,400,000 8,478,146 48,781,380

平成25年３月25日 1,600,000 79,956 399,700

令和３年３月25日 5,300,000 0 0

令和３年３月25日 6,400,000 0 0

計 2,089,000,000 83,984,864 1,043,869,374

機 構 資 金 平成10年５月28日 9,400,000 478,431 7,903,251

平成10年５月28日 1,200,000 60,862 1,009,786

平成12年３月30日 78,400,000 3,807,740 58,182,026

平成12年３月30日 29,800,000 1,447,330 22,115,109

平成12年５月30日 45,300,000 2,200,136 33,617,932

平成12年５月30日 20,100,000 976,219 14,916,567

平成12年11月10日 6,800,000 328,488 4,865,367

平成12年11月10日 21,500,000 1,038,600 15,383,146

平成13年５月30日 101,900,000 4,781,364 71,501,534

平成13年５月30日 39,600,000 1,862,052 27,740,786

平成14年５月30日 41,800,000 1,950,932 27,000,226

種 類 発 行 年 月 日 発 行 総 額
償 還 高
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 明　　細　　書

円 年 ％

4,953,597 2.000 令和10年３月25日 財 務 省

61,408,772 2.000 令和12年３月１日 〃

65,804,875 2.100 令和12年９月25日 〃

116,816,874 2.100 令和13年９月25日 〃

125,608,723 1.600 令和15年３月25日 〃

88,241,673 0.900 令和15年３月25日 〃

98,558,469 2.100 令和16年３月27日 〃

106,827,110 2.100 令和17年３月26日 〃

47,247,998 2.300 令和18年３月25日 〃

38,708,050 2.100 令和19年３月25日 〃

6,145,891 2.100 令和21年３月25日 〃

80,289,674 1.800 令和22年３月25日 〃

191,618,620 1.700 令和24年３月１日 〃

1,200,300 0.010 令和20年３月１日 〃

5,300,000 0.004 令和23年３月１日 〃

6,400,000 0.004 令和23年３月１日 〃

1,045,130,626

1,496,749 2.100 令和８年３月20日 地方公共団体金融機構

190,214 2.050 令和８年３月20日 〃

20,217,974 2.000 令和10年３月20日 〃

7,684,891 2.000 令和10年３月20日 〃

11,682,068 2.000 令和10年３月20日 〃

5,183,433 2.000 令和10年３月20日 〃

1,934,633 2.100 令和10年９月20日 〃

6,116,854 2.100 令和10年９月20日 〃

30,398,466 1.650 令和11年３月21日 〃

11,859,214 1.700 令和11年３月21日 〃

14,799,774 2.000 令和12年３月21日 〃

償 還 終 期 借 入 先 備 考未 償 還 残 高 利 率
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当 年 度 償 還 高 償 還 高 累 計

機 構 資 金 円 円 円

平成14年５月30日 84,700,000 3,953,204 54,710,985

平成14年12月20日 8,700,000 396,620 5,528,663

平成14年12月20日 13,700,000 624,563 8,706,054

平成15年５月29日 78,400,000 3,495,567 49,276,130

平成15年５月29日 141,200,000 6,295,589 88,747,316

平成16年５月28日 75,400,000 3,385,533 41,526,166

平成16年５月28日 157,300,000 7,062,923 86,632,174

平成17年５月27日 49,200,000 2,162,911 25,164,753

平成17年５月27日 183,800,000 8,080,143 94,009,787

平成18年５月30日 50,300,000 2,161,996 22,949,001

平成18年５月30日 32,600,000 1,401,214 14,873,508

平成19年５月30日 46,700,000 1,969,494 19,558,317

平成19年５月30日 26,900,000 1,134,463 11,265,925

平成21年５月28日 4,900,000 198,193 1,643,131

平成21年５月28日 1,200,000 48,537 402,399

平成22年５月26日 13,700,000 491,025 3,667,717

平成22年５月26日 68,000,000 2,437,207 18,204,727

平成22年７月29日 1,700,000 61,656 463,656

平成22年７月29日 7,400,000 268,386 2,018,264

平成23年５月26日 26,200,000 933,357 6,195,515

平成24年５月24日 43,700,000 1,553,210 8,958,588

平成24年５月24日 49,100,000 1,745,139 10,065,598

平成25年２月27日 60,000,000 2,098,175 11,112,572

平成25年５月23日 192,900,000 6,866,338 33,393,490

平成26年５月23日 65,700,000 2,306,212 9,034,909

平成26年５月23日 29,700,000 1,042,534 4,084,274

平成26年９月25日 29,400,000 1,035,264 3,565,489

平成27年５月28日 32,000,000 1,131,450 3,354,142

計 1,970,300,000 83,273,057 923,348,980

4,059,300,000 167,257,921 1,967,218,354総 計

種 類 発 行 年 月 日 発 行 総 額
償 還 高
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円 年 ％

29,989,015 2.000 令和12年３月21日 地方公共団体金融機構

3,171,337 1.500 令和13年３月20日 〃

4,993,946 1.500 令和13年３月20日 〃

29,123,870 0.900 令和13年３月20日 〃

52,452,684 0.900 令和13年３月20日 〃

33,873,834 2.100 令和14年３月22日 〃

70,667,826 2.100 令和14年３月22日 〃

24,035,247 1.900 令和15年３月22日 〃

89,790,213 1.900 令和15年３月22日 〃

27,350,999 2.300 令和16年３月20日 〃

17,726,492 2.300 令和16年３月20日 〃

27,141,683 2.100 令和17年３月20日 〃

15,634,075 2.100 令和17年３月20日 〃

3,256,869 2.100 令和19年３月20日 〃

797,601 2.100 令和19年３月20日 〃

10,032,283 2.000 令和22年３月20日 〃

49,795,273 2.000 令和22年３月20日 〃

1,236,344 1.800 令和22年３月20日 〃

5,381,736 1.800 令和22年３月20日 〃

20,004,485 1.800 令和23年３月20日 〃

34,741,412 1.600 令和24年３月20日 〃

39,034,402 1.600 令和24年３月20日 〃

48,887,428 1.700 令和24年９月20日 〃

159,506,510 1.400 令和25年３月20日 〃

56,665,091 1.400 令和26年３月20日 〃

25,615,726 1.400 令和26年３月20日 〃

25,834,511 1.300 令和26年９月20日 〃

28,645,858 1.200 令和27年３月20日 〃

1,046,951,020

2,092,081,646

借 入 先 備 考未 償 還 残 高 利 率 償 還 終 期
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